MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ – UNIFAP

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Departamento de Pós-graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais
Email: coord.ppgca@unifap.br

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá/AP
Rod. Juscelino K. de Oliveira – Km 02  – Jardim Marco Zero
CEP 68903-419
https://ppgca.unifap.br/

EDITAL Nº 02/2023-PPGCA/UNIFAP, 03 DE MAIO DE 2023.

GABARITO E ESPELHO DA PROVA DE SUFICIÊNCIA EM INGLÊS

A comissão do processo seletivo PPGCA-2023 torna público o gabarito e espelho da prova de

suficiência em inglês.

QUESTÕES RESPOSTAS CORRETAS

1) Sobre o título e subtítulo do artigo,

assinale a alternativa correta: d -

 “get back on track” e “put back on the right path”

indicam necessidade de mudanças no ritmo para que as

metas de desenvolvimento sustentável sejam

alcançadas até 2030;

2) Qual foi o diferencial da Conferência das

Nações Unidas de 2015 que ocorreu em Nova

Iorque?

Os estados e os governos prometeram ações concretas

em um conjunto integrado de questões econômicas,

ambientais e sociais;

3) Sobre as metas de desenvolvimento

sustentável, assinale a alternativa correta.

Apenas duas delas estão próximas de serem atingidas:

eliminar mortes previníveis de recém-nascidos e

menores de cinco anos e ter as crianças em escolas

primárias;

4) Sobre a frase “Whereas some of the richer

countries are making a degree of progress in

the SDGs overall, two-thirds of poorer ones

are not expected to meet those that relate

even to their most basic needs”, assinale a

alternativa correta.

Não se espera que a maioria dos países mais pobres

atinjam nem as metas de desenvolvimento sustentável

(SDGs) relacionadas às suas necessidades mais básicas.

5) Marque a alternativa que não contém

frases com significados semelhantes.

 “But at the same time, the SDGs have had a

considerable positive impact — including in research

and higher education.”/ “But at the same time, the

SDGs have had a considerable positive impact —

including in research and better education.”.

6) Sobre o preço das metas de

desenvolvimento sustentável (SDGs),

Eles custam aproximadamente US $2,5 trilhões cada;

mailto:coord.ppgca@unifap.br
https://ppgca.unifap.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ – UNIFAP

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Departamento de Pós-graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais
Email: coord.ppgca@unifap.br

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá/AP
Rod. Juscelino K. de Oliveira – Km 02  – Jardim Marco Zero
CEP 68903-419
https://ppgca.unifap.br/

mencionadas no texto como “price tags”, é

incorreto afirmar que:

7) Assinale a frase abaixo que em que “ing”

como sufixo da palavra indica gerúndio (uma

das formas nominais do verbo, p.ex.,

cantando, vendendo, partindo).

But it’s not compulsory for countries to report how they

are doing;

8) No trecho do texto “But it’s not

compulsory for countries to report how they

are doing. To be achieved, the SDGs need to

become mandatory — not necessarily in the

legal sense, but in the sense that nations

have to know that there’s no alternative but

to make them happen”, o pronome “them”

refere-se a:

SDGs (metas de desenvolvimento sustentável);

9) Sobre a analogia mencionada no texto

entre os esforços dos governos para reportar

produto interno bruto (PIB) e metas de

desenvolvimento sustentável (SDGs), é

correto afirmar que:

Mesmo não existindo lei internacional para países

relatarem seus dados econômicos, eles o fazem.

Entretanto, não há essa mesma consciência com as

metas de desenvolvimento sustentável (SDGs);

10) Assinale a alternativa que apresente uma

tradução que mantenha o sentido do texto.

Take new sources of fossil-fuel energy. They provide

much-needed power for communities lacking basic

needs and contribute positively to economic growth.

But they also have a negative impact on the

environment and on human health./Considere novas

fontes de energia de combustível fóssil. Elas fornecem

energia que é muito necessária às comunidades onde

não há as necessidades básicas e contribuem

positivamente para o desenvolvimento econômico.

Entretanto, elas têm também um impacto negativo no

ambiente e na saúde humana.

Macapá, 07 de junho de 2023.

mailto:coord.ppgca@unifap.br
https://ppgca.unifap.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ – UNIFAP

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação
Departamento de Pós-graduação
Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais
Email: coord.ppgca@unifap.br

CAMPUS MARCO ZERO – Macapá/AP
Rod. Juscelino K. de Oliveira – Km 02  – Jardim Marco Zero
CEP 68903-419
https://ppgca.unifap.br/

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

Portaria 0829/2023 – UNIFAP

mailto:coord.ppgca@unifap.br
https://ppgca.unifap.br/